
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 25/12/2024 của UBND huyện 

Thọ Xuân về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn 

huyện năm 2025; UBND thị trấn Thọ Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm năm 2025 

2. Yêu cầu 

Cán bộ công chức, các đoàn thể của thị trấn trên cơ sở nhiệm vụ được phân 

công, căn cứ vào tình hình thực tế địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ 

tiêu nhiệm vụ giao và xác định rõ thời gian hoàn thành, trọng tâm là duy trì các 

tiêu chí thị trấn ATTP đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra; tổng kết 

đánh giá và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác đảm bảo 

ATTP. 

II. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung. 

Nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

(ATTP) của cán bộ công chức, viên chức các ngành; phát huy vai trò của Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm và người tiêu dùng thực phẩm trong việc đảm bảo an ATTP; chủ 

động ngăn ngừa, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực 

phẩm trên địa bàn thị trấn. 

 2. Mục tiêu cụ thể  

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống 

được kiểm tra, giám sát ít nhất 01 lần trong năm. 

- Ít nhất 90% các sản phẩm thực phẩm lưu thông trên địa bàn thị trấn có 

nguồn gốc, xuất xứ. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN THỌ XUÂN 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND          Thị trấn Thọ Xuân, ngày        tháng      năm 2025 



- Thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi, thực phẩm an toàn có xác nhận bao 

gồm: Lúa gạo 300 tấn; rau,quả 60 tấn; thịt gia xúc, gia cầm 200 tấn; thủy sản 

(tôm,cá) 40 tấn.   

- Các sự kiện diễn ra trên địa bàn thị trấn như: đám hiếu, hỷ tổ chức ăn uống 

được kiểm soát tốt, không để xảy ra các sự cố mất an toàn thực phẩm, các vụ ngộ 

độc thực phẩm đông người (từ 30 người trở lên); 

- Duy trì thực hiện thị trấn đạt tiêu chí ATTP nâng cao năm 2025 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

 1. Công tác thông tin tuyên truyền và đào tạo, tập huấn, nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về ATTP 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, 

tiếp tục tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt sâu sắc đường lối, chủ trương của Đảng, 

Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chỉ thị 19/CT-UBND 

ngày 05/10/2018 của UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã, 

thị trấn ATTP trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch này, đến từng cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên, cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và mọi người 

dân hiểu đầy đủ, sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc. 

Tổ chức thực hiện trong tháng 01/2025 

- Ủy ban MTTQ thị trấn  phối hợp với Công chức Văn hóa, đài truyền thanh 

thị trấn: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý 

thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về xây dựng đô 

thị Văn minh phải gắn với xây dựng thị trấn ATTP.  

Nội dung tuyên truyền cần tập trung phổ biến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân 

dân về ATTP, xây dựng thị trấn ATTP, tầm quan trọng của việc xây dựng thị trấn 

ATTP, đồng thời làm rõ việc xây dựng đô thị văn minh phải gắn với xây dựng thị 

trấn ATTP; các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP; các mô hình điển hình, 

cách làm hay, sáng tạo để nhân rộng; phê phán những cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân triển khai chưa thực sự quyết liệt, chưa đáp ứng các mục tiêu, nhiệm vụ xây 

dựng thị trấn ATTP; công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm pháp luật về 

ATTP để cảnh báo cho người tiêu dùng. 

  Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống loa truyền 

thanh, thông qua các hội nghị, mít tinh, cổ động; phát tờ rơi; treo bảng tin, băng 

rôn, pa nô khẩu hiệu trên các trục đường giao thông chính, nơi tập trung đông dân 

cư để vận động, kêu gọi các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân cùng 

chung tay, góp sức thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. 



Thời gian thực hiện: Thường xuyên và tập trung trong các đợt cao điểm như 

Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu.  

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.  

Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm 

thị trấn tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình triển khai thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực khu phố được phân 

công phụ trách; kịp thời đề xuất UBND, Chủ tịch UBND thị trấn, Trưởng Ban Chỉ 

đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

Thời gian thực hiện: hàng tháng. 

 Tổ đầu mối chỉ đạo Tổ giám sát ATTP thực hiện tốt công tác cấp giấy xác nhận 

nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm của các cơ sở sản xuất thuộc phạm vi 

quản lý của các ngành Nông nghiệp và Công Thương. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

 Ban chỉ đạo thị trấn thành lập các đoàn kiểm tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, chợ, cửa 

hàng,v.v. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm 

về ATTP; xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm trong công tác 

đảm bảo ATTP. 

 Đồng thời phối hợp chặt chẽ với các Đoàn kiểm tra của huyện kiểm tra 

ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tránh bỏ sót, trùng lặp, chồng 

chéo.  

 Thời gian thực hiện: Tập trung vào các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán, 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu …  

     3. Duy trì các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an 

toàn và xây dựng hoàn thiện chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn. 

- Hiệu trưởng trường Mầm Non, trường Tiểu học tiếp tục duy trì thực hiện 

tốt các tiêu chí được công nhận bếp ăn tập thể đủ điều kiện ATTP. 

     Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2025. 

 - Cán bộ Thú Y tiếp tục hướng dẫn các chủ các cơ sở giết mổ cải tạo, mua bổ 

sung trang thiết thiết bị phục vụ hoạt động giết mổ thực hiện đảm bảo an toàn thực 

phẩm theo quy định. Thực hiện tốt việc kiểm soát giết mổ tại các cơ sở trên địa 

bàn.   

       Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2025 

  - Công chức Nông nghiệp tham mưu cho Tổ đầu mối, UBND thị trấn  thực 

hiện các chỉ tiêu giao đó là Thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi, thực phẩm an 



toàn có xác nhận bao gồm: Lúa gạo 300 tấn; rau,quả 60 tấn; thịt gia xúc, gia cầm 

200 tấn; thủy sản (tôm,cá) 40 tấn.   

     Thời gian thực hiện hoàn thành trước tháng 10/2025. 

  - Cán bộ Văn phòng – Thống Kê, Công chức địa chính- Xây dựng cùng với 

công an thị trấn duy trì thực hiện chợ đạt tiêu chuẩn theo quy định, dẹp bỏ tình 

trạng chợ cóc, chợ tạm. 

  - Thực hiện duy trì thị trấn đạt tiêu chí ATTP nâng cao: Các đồng chí được 

phân công phụ trách các tiêu chí rà soát đánh giá mức độ hoàn thành các tiêu chí thị 

trấn ATTP. Củng cố , duy trì và nâng cao chất lượng đối với các tiêu chí thị trấn đạt 

ATTP.  

     Thời gian thực hiện thường xuyên trong năm 2025 

4. Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý VSATTP 

UBND thị trấn kiện toàn Ban chỉ đạo về quản lý ATTP thị trấn, Tổ đầu mối, 

Tổ giám sát cộng đồng khu phố. Tổ giám sát ATTP chợ (nếu có thay đổi về nhân 

sự hoặc chức năng nhiệm vụ thì mới kiện toàn); Xây dựng quy chế hoạt động của 

Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP, Tổ đầu mối thị trấn; Các Ban chỉ đạo quản 

lý vệ sinh ATTP, Tổ đầu mối thị trấn, Tổ giám sát cộng đồng khu phố xây dựng kế 

hoạch hoạt động và tổ chức trức triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả cao. 

  5. Công tác giao ban báo cáo định kỳ. 

Ban chỉ đạo về quản lý ATTP, Tổ đầu mối, tổ giám sát hoạt động định kỳ 

(Hàng tháng: Tổ đầu mối, Tổ giám sát cộng đồng; hàng quý: Ban chỉ đạo) giao ban 

đánh giá kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP, xây dựng kế hoạch cho thời 

gian tiếp theo đồng thời báo cáo theo quy định: 

Tổ giám sát cộng đồng khu phố báo cáo Tổ đầu mối thị trấn trước ngày 20 

hàng tháng; 

Tổ đầu mối thị trấn tổng hợp báo cáo về Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh 

ATTP thị trấn  trước ngày 22 hàng tháng;  

Ban chỉ đạo thị trấn báo cáo Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện 

trước ngày 25 hàng tháng và báo cáo quý trước ngày 20 tháng cuối quý.     

   IV. NGUỒN KINH PHÍ 

 Kinh phí thực hiện từ ngân sách thị trấn và kinh phí từ các nguồn hợp pháp 

khác. 

Ưu tiên bố trí kinh phí cho công tác đảm bảo ATTP, tập trung cho công tác 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về ATTP, công tác thanh, kiểm tra; 

hỗ trợ cho hoạt động của Tổ giám sát cộng đồng khu phố;  

Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

         1. Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm thị trấn  



Tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi kiểm tra đôn đốc việc thực 

hiện kế hoạch của UBND thị trấn; thực hiện công tác VSATTP theo chức năng 

nhiệm vụ được phân công định kỳ và tổng hợp báo cáo về UBND thị trấn và các cơ 

quan chức năng của huyện.  

   2. Công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp - Môi trường  
   Chủ trì tham mưu cho UBND thị trấn  tăng cường quản lý các hoạt động sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thức ăn 

chăn nuôi, chất cấm, hoạt động mua bán trao đổi trên địa bàn toàn thị trấn, 

         3. Công chức Tài chính - kế toán:  

   Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động công tác của Ban chỉ đạo 

VSATTP thị trấn, kinh phí bồi dưỡng đào tạo tập huấn cho cán bộ làm công tác 

ATTP, cho các đối tượng trực tiếp sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, cơ 

quan trường học… 

  4. Công chức Văn hóa – Xã hội:  

   Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về kết quả thực hiện công tác VSATTP; xây dựng các tin bài 

thường kỳ phản ánh về các mô hình, điển hình về thực hiện VSATTP, Phổ biến 

kiến thức sử dụng thực phẩm an toàn. 

   5. Các ngành liên qua:  

   Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao căn cứ Kế hoạch hành động của 

UBND thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện theo thời gian quy định 

   6. Tổ giám sát cộng đồng khu phố:  

   Căn cứ kế hoạch tham mưu cấp ủy chi bộ Ban công tác mặt trận xây dựng kế 

hoạch thực hiện VSATTP tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện đảm bảo 

VSATTP trong khu phố, đồng thời kiểm tra đôn đốc nhắc nhở nhân dân thực hiện 

đúng theo quy định về VSATTP. 

   7. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể: 

   Tham gia có hiệu quả công tác VSATTP, tăng cường công tác tuyên truyền 

vận động nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong sản xuất kinh doanh thực 

phẩm an toàn “Nói không với thực phẩm bẩn” lên án bài trừ các hành vi vi phạm 

VSATTP trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP thị trấn Thọ Xuân năm 2025, 

yêu cầu các thành phần, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                     
- VP điều phối về vệ sinh ATTP huyện (B/c);                                                        

- T.Tr Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn (B/c);                                                                   

- Các thành viên BCĐ thị trấn (T/h); 

- MTTQ, các đoàn thể thị trấn (P/h); 

- Các tổ GSCĐ khu phố (T/h);  

- Lưu VT. VHXH. 

 

                                                         

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thái Xuân Kiên 
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